
Об утверждении Положения о комиссии по опеке и попечительству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

  

  

СОВЕТ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НАЗРАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ

  

  

РЕШЕНИЕ №6/12-1

  

27 февраля 2010 г.                                                                        г. Назрань                           

  

Об утверждении Положения 
о комиссии по опеке и попечительству 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

  

В соответствии со ст. 1 п. 1 Федерального закона от 24.04.2008 г. №48-ФЗ «Об опеке и
попечительству», Совет местного самоуправления Назрановского муниципального
района

  

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о комиссии по опеке и попечительству детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей (Приложение №1).
2.  Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
3.  Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя Председателя
Совета местного самоуправления Назрановского муниципального района Цуроева М. А.

 1 / 4



Об утверждении Положения о комиссии по опеке и попечительству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

  

Глава Назрановского
муниципального района
Председатель Совета                                                            Т. А. Муталиев 
                                                                           Приложение №1

  

УТВЕРЖДЕНО
Решением №6/12-1
Совета местного самоуправления 
Назрановского муниципального района
от 27 февраля 2010г.

  

П О Л О Ж Е Н И Е
О  комиссии  по  опеке  и  попечительству  детей-сирот и детей,
оставшихся  без  попечения  родителей.

  

1.Общие  положения
1.1.Комиссию  по  опеке  и  попечительству  детей-сирот и детей, оставшихся  без 
попечения  родителей (далее -Комиссия) образует, реорганизует, ликвидирует,
руководит  её  работой   глава администрации Назрановского  муниципального  района
(далее  администрация района).

  

1.2.Комиссия  является  коллегиальным  органом  с  рекомендательными  функциями.

  

1.3.Комиссия  руководствуется  в  своей  деятельности  Конвенцией  ООН  о  правах 
ребенка, Конституцией  Российской  Федерации, федеральными  законами  и  законами 
Республики  Ингушетия, Указами  и  Распоряжениями  Президента  РИ,
постановлениями  Правительства  Республики  Ингушетия, другими  правовыми  актами,
составляющими  правовую  основу  деятельности  органов  опеки  и  попечительства, а 
также  настоящим  Положением.

  

 2 / 4



Об утверждении Положения о комиссии по опеке и попечительству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

1.4. Положение  о  комиссии  утверждается  Советом  местного  самоуправления
Назрановского  муниципального  района.

  

1.5.Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  комиссии 
осуществляется  Администрацией  Назрановского муниципального    района.

  

2. Цели  и  задачи  комиссии.
2.1. Комиссия  создается  с  целью:
- всесторонней  защиты  прав  и  законных  интересов  детей,  нуждающихся  в 
государственной  защите, детей-сирот и  детей, оставшихся  без  попечения  родителей;
детей, проживающих  в  семьях, которым  не  обеспечен  или  обеспечен  в 
недостаточной  степени  необходимый  для  них  уровень  нормальной 
жизнедеятельности, а  также  лиц , из  их  числа;  детей-сирот  и  детей, оставшихся  без
 попечения  родителей  в  возрасте  от  18  до  23  лет, у  которых, когда  они 
находились  в  возрасте  до  18  лет умерли  оба  или  единственный  родитель;
- эффективного  решения  наиболее  сложных  вопросов, возникающих  в  процессе 
организации  и  обеспечения  опеки  и  попечительства  и  требующих  коллегиального 
рассмотрения;
-рассмотрения  результатов  комплексных  проверок  условий  жизни, воспитания  и 
развития  ребенка;
-подготовка  решений  органа  опеки  и  попечительства  по  даче  согласия  на  перевод 
детей-сирот  и  детей, оставшихся  без  попечения  родителей, из  одного 
образовательного  учреждения  в  другое, либо   на  изменение  формы  обучения  до 
получения  ими  основного  общего  образования, а  также  на  исключение  таких  лиц 
из  любого  образовательного  учреждения;
- рассмотрения  иных  сложных (спорных) вопросов  организации и  деятельности 
органа  опеки  и попечительства  и  внесения  предложений  по  их  решению.

  

3.Функции  и  права  комиссии.

  

3.1.Комиссия  в  пределах  своей  компетенции  принимает  решения, которые  носят 
рекомендательный  характер  для  учреждений,  организаций  независимо  от  форм 
собственности, должностных  лиц  и  граждан.
3.2. Комиссия  в  случае  признания  ребенка  нуждающимся  в  государственной  защите,
 принимает  меры   по  защите  прав  ребенка.  К данной работе  привлекаются 
специалисты  образовательных  учреждений, учреждений  здравоохранения,  
социальной  защиты  населения, органов  внутренних  дел  и  представителей  других 
организаций, непосредственно  работающих  с  ребенком  и  обладающих  необходимой

 3 / 4



Об утверждении Положения о комиссии по опеке и попечительству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

информацией.   

  

4. Порядок  работы  комиссии

  

4.1. При  подготовке  и  рассмотрении  вопросов  соблюдения  и  охраны  прав  детей 
Комиссия  должна  точно  установить  данные  о  ребенке, об  условиях  его  проживания
 и  воспитания.
4.2.Комиссия   решает  вопросы  по  назначению  выплат  денежных  средств  на 
содержание  подопечных  детей.
4.3. На  рассмотрение  комиссии  выносятся  вопросы  предоставления  социальной 
выплаты  на  приобретение  жилого  помещения  в  собственность  детям-сиротам  и 
детям,  оставшимся  без  попечения  родителей, находящимся  под  опекой
(попечительством), а  также  лицам  из  их  числа  в  возрасте  от  18 до  23  лет.
4.4.Результаты комиссии оформляются протоколом.

 4 / 4


